
LICA FEDERATiV.A DO
df,

SEÇÃO 1- PARTE II

DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

REPÚ
?"'•

ANO XI — N9 93 CAPITAL FEDERAL TERÇA-FEIRA, 20 DE 411410 /15E 1969
• /

MINISTÉRIO DA FAZENDA

Em 12 de maio de 1969
Cancelamento de Registro

BCRB:
N. 88-96 — Cooperativa de Cré-

dito Agrico,a de Teixeira — Tennira
(P13) — Registro SER n.9 1.055 cie
28.10.40, do Ministerio da Agricul-
tura..

NP 523-69 — Caixa Rural União
Popular de Poço das Antas — Poço
das Antas — Municipio de Salvador
do Sul (RS) — Registro SER nu-
mero 32 de 24 8.'è9, ao Ministério
da Agricultura.

Em 13 le maio de 1969
Cancelamento de Registro

NP 488-69 — Cooperativ; Bann
de Crédito Popular Sao Paulo Ltda.
— São Paulo (SP) — Registro SER
n.9 5.384, de 18.8.57 do Ministério
da Agricultura.

N.9 570-69 — Banco do Eatadó da
Guanabara S. A. —De Ncrs 	

	

15.600.000;00 para NCr$ 46.800.000,00 	
b) Reforma de estatutos sociais:

N9 419-69 — Cooperativa ae Crédito
dito Jaguaribana Ltda. — Russas
(CE) — Assembléias gerais extraor-
dinárias de 31.3.69 e 11.4.69.

N.9 544-69 — Cooperativa de Eco-
nomia e Crédito Mútuo dos COlabo-
radores da Refinaria Piedade S. A.
de Resp. Ltda. -- 1.:C.t. de Janeiro
(GB). — Assembléia gea extraor-
dinária de 18 4.69.

c) Mudança de

419-69 Cooperativa de' crédito
Jaguaribana, Ltda. — Russas (Chi
— Para Cóoperativa de Crédito Ru-
ral Jaguaribana Ltcia.

DESPACHOS • DO DIRETOR
Deferindo, nos termos dos pariece-

res, o requerido nos processos nú-
meros:

denominação

c) Memento de capital:

A-68-5.256 — Walpire.s — Socie-
dade Corretora de Valores Ltda. —
De NCr$ 150.000,00 para Ner$
de setembro de 1968.

d) Aumento cie capital — alteeação
contratual:

A-68-5.164 — Escritório Viena/. —
Sociedade Corretora de Valôres Ltda.

De NCr$ 150.000,00 para NOr$
400.000.00 — Instrumento de 24.3.69.

e) Mudança de denominação:
A-68-5.256 — Walpires — Socieda-

de Corretora de Valôres tda. — Es-
critura Pública de 18.9.68 adota...da
a denominação "Walpires S. A. —
Corretora de Câmbio, Titulos e Va-
lôres Mobiliários".

"Sociedade de Crédito, Financiamento
e Investimentos

a) Aumento de capital — reforma
de estatuto:

A-69-1.723 — SOFISA S. A. Cré-
dito, Financiamento e Investimentos
— De Ner$ 2.500 000 00 para ACr$
8.750.000 . 00. — A.G.É. de 24.3.69.

• A-69-1.858 — AMBAR S. A. —
„Crédito, Financiamento e Investimen-

tos — De Ner$ 500.000,00 para NCr$
1.200.000,00 — A.G.E. de 4.8 e 24
de abril de 1969.

b) Prorrogação de prazo de fun-
cionamento:

A-68-3.583 — Ijyushinko — Crédito
e Financiamento S. A. -- Até 21 cie
dezembro de 1970.

A-69-1.'704 — Pôrto Seguro S. A.
— Crédito Financiamento e investi-
mentos	 Até 2.2.71.

A-89-1.711 — FICSA — Financia-
mento Investimento e Crédito S. A.
- Até 19.10.70.

Sociedades Distribuidoras
a) Alteração contratual:

A-69-1.846 — ATUAL — Distribui-
dora de Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. —.Instrumento de 28.4.69.

A-69-1.863 — AMPARO —
buidora de Títulos e Valôres Mobi-
liários Ltda. • — Instrumento de 9
de abril de 1969.

A-69.1.887 — BOARENDA — Dis-
tribuidora de Titulo e Valdres Mo-
biliários Ltda. — Instrumento cie
28.1.69.

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHO DO DIRETOR

De 9.5.69, deferindo, nos termos
dos pareceres, o requerido no proces-
so número:
Prorrogação do prazo de autorização

para funcionar
NP 37-69 — Cooperativa de Crédi-

to Circulista Ltda. — Sao Paulo
(SP) — Até 31.12.69.

DESPACHO DO INSPETOR-GERAL
De 14.5.69 deferindo nos termos

dos parecereá, o requerido no pro-
cesso número:
Constituição de reservas para futuro

aumento de capital
NP 508-69 — Banco de Brasília S.

A. — Lei n.9 5.357-64 — Da Nen
124.927,33 — Decreto-lei n. 9 401-68
— De NCr$ 245.345,76.

DESPACHOS DO CHEFE
DA DIORG

De 14.5.69 deferindo nos termos
dos pareceres, o requerido nos pro-
cessos números:
a) Aumento de capital e reforma

dos estatutos sociais:

N.9 568-69 — Banco Comercial do
Pará S. A. — De NCr$ 600.000,00
para Ner$ 1.300.000,00.

DESPACHO DO INSPETOR.-GERAL
De 13.5.69 deferindo, nos termos

dos parecerdi, c) requerido no proces-
so número:

a) Transferência ae localização ae
departamentos:

N.9 409-69 — Banco Econômico da
Bebia S. A.

DE — C.P. — PARA
Canavieiras (BA) 1-10 — Timbau-

ba, (PE).
Esplanada (BA) — 1-39 —

meira dos Ledice (AL).
Ruy Barbosa (BA) — 1-18

ratinga (MG).
Serrinna (BA)

ro (PE).
Ubatá (BA)

( A).
Pacge.mou (SP) — 1-00 — Raiz-

charla (SP).
Paragua ru Paulista

— Leopoldina (MQ).
Penedo (AL) — 1-73 — ereto (CE).
Itapebi (BA) — I-52 — Oravatá •

(PE) .
Santa Cruz do Sul (RS) — 1-7.417

— Nôvo Hamburgo (RS).
Rio de Janeiro (GB) — 1-7 203 —.

São Paulo , (SP).
b) Prorogaçezo

tala cão de agencia:
N.9 409-69 — Banco EconSmico da

Bania S. A. — Até 30.7.69 da car-
ta-patente n.9 1-'1.203 de 30.11.67:
que o habilita a instalar agência em
São Paulo (SP).
DELEGACIA REGIONAL EM BELO

HORIZONTE
SERVIÇO REGIONAL DA
INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHO DO CHEFE
De 12.5.69 deferindo, na forma

cios pareceres', o requerido no proces-
so BH 3-69-55 — Bando Comércio e
Indligtria de Minas Gerais S. A. —4
Belo Horizonte — Minas Gerais. 	 •

fneorporaçdo para futuro aumento
de capiltal — 6.9 Reavaliação — Let
n.9 4.357-64 — 4. O. O. de 28.3.59 —.
Ne/1 0.642.671,17.	 1,

DE ESTRADAS DE RODAGEM
tigo 142 do Regimento aprovado pele
Decreto n° 44.656, de 17-10-58, combi-
nado com o . art. 7° do Decreto número
48.127, de 19-4-60, resolve .

N9 1.098	 Dispensar o Eng° AdaI.
.vio Lacerda Brito, matrícula número

DEPARTAMENTO NACIONAL
PORTARIAS DE 8 DE MAIO

DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
ferem os itens XXXI e XXXII do ar-

BANCO CENTRAL DO BRASIL

GERENCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHO DO DIRETOR

,r De 13.5.69 deferindo na forma
dos pareceres, o requerido no pro-
cesso número:

Sociedade Corretora
a) Autorização para funcionar:

A-68-4.590 — Pinho Corretora de
Valôres Mobiliários Ltda. — Recife
,(PE).

DESPACHOS DO GERENTE
De 12.5.69, deferindo, na forma

'dos pareceres o requerido nos proces-
soa numeras:*

Sociedades Corretoras
a) Alteração contratual:

A-69-1.075 — Montanarini — Cor-
retora de Títulos e Câmbio Ltda. -.-
Instrumento de 11.3.69.

b) Alteração contratual — mudan-
ça de denominação:

A-68-5.164 — Escriptório Vieiras —
Sociedade Corretora de Valóres Ltda.
— Instrumento de 24.3.69 adotada
a denommaçao "Escritório \TIMM —
Corretora de Câmbio e Valôres Mo-
biliários Ltda."

Pai-

- Ca-

- 1-20 — Limoei-

- 1-103 — Caetité

(SP) — 1-33

prazo  para ins-

MINIàTÉRIO
pon TRANSPORTES



Maio de 1969
4*

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio.
aviso.

- Para evitar interrupção na-
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve -ser

CHESO OA scçÃo oa Reogi.cdo solicitada com antecedência de
FLORIANO GUIMARÃES trinta (.0) dias.

- Na parte superior do ende.
rêço estão consignados o número
do talão-de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas, das Reparti-
ções Públicas serão' anuais e de-.
verão ser renovadas até 28 de te..
vereiro.

- A remessa de valores, sem-.
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

O esclarecimentos quanto à sua apli.
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme.(
tidos aos assinantes que os
citarem no ato da assinatura.

--- As R:partiçõe.s Públicas de-i
vergo entregar na Seção de Co-.!

unicaçõeS do Departamento de'
Imprensa Nacional, até às 17 ho-1
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reclamações pertinenteJ „.c.	 00
.,zatéria retribuída, nos casos dei j. B. Da

'erro ou omissão, deverão ser
qormuladas por escrito à Seçãc
de Redação, até o quinto dia Cai'
subs,eqiiente à publicação no
órgão

-
,r - A Seção de Redação fun-1
dona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

SERVIÇO CE PUICLICA~'

ALMIIDA CARNEIRO

- Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em urna
só face do papel, formato 22x33:
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
'tomadas em qualquer época do
'ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que-
sempre serão anuais.

•

!I XPE DIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

PRETOR GERAL

AL F3ERTO DE BRITTO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO - PARTE 11

Orgão destinado às publicações da administracão descentralizadi

Impresso nas cficinas do Departamento de Imprensa Nacional
EIRASILIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES I FU/CIONÁRIOS

Capital e Interior:	 :,Capittl e Interior
Semestre 	  NCr$ 18,00,Semestre 	  NCr$ 13,50
Ano 	  NCr$ 36,00 1 Ano 	  NCr$ 27,00

Exterior:	 Exterior:
Ano • e , ***** è • •	

n uu,,, NCr$ 37, „ano 	
„,j .

NCr$ 30,0

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

121-9 nrea.4e,la 2G D;inio 01C'AL (Secão 1 - Parte II)

do com as atribuições que lhe conferem
os itens XXXI e XXXIX do artigo 142
dó Regimento aprovado pelo Decreto
n° 44.656, de 17-10-58, resolve

N° 1.109 Considerar demitido o
servidor Fernando Lopes Oliceira, ma-
trícula n° 1.008 897, do cargo de Me-

eânico de Máquinas lave, 9, do Quad:ai
de Pessoal Parte Especial desta Au-
tarquia, lotado na Administração Cen-
tral, consoante o item II, do art. 68, do
Código Penal, em decorrência de sen-
tença do MM. juiz de Direito da P
Vara Criminal da Cidade do Rio de
Janeiro, Estado da Guanabara, transi-
tado em julgado, em 22-1-69.	 Tho-
mas 1. L. Landau, pelo Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 12 DE MAIO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, usando
da prerrogativa que lhe concede o pa-
rágrafo único do artigo 18, do Decreto
n° 64.242, de 21 de março de 1969, que
alterou a estrutura Administrativa da
Autarquia, resolve,

N9 1.120 I - Dispensar o Enge-
nheiro Clóvis Calheiros Mata Gomes,
matricula 2.243.697, da função gratifi-
cada, símbolo 1-F, de Assessor Técnico
do Diretor da Divisão de Obras e Pavi-
mentação.

Designar o referido Engenheiro
para exercer a função gratificada, sím-
bolo 1-F, de Assessor Técnico de Chefe
da Divisão de Melhoramentos e Restau-
rações, da Diretoria de Obras.

O Diretor-Geral cici Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de acôr-
do com as atribuições que lhe conferem
os itens XXXI e XXXII do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n" 44.656, de 17-10-58, combinado com
o artigo 79 do Decreto n° 48.127, de
'94-6C resolve

N° 1.123 Dispensar o Eng° Here-
tiano Zenayde Filho, matricula número
1.993.228, da função de substituto do
Chefe da Divisão de Melhoramentos e
Restaurações, de Diretoria de Obras, em
suas faltas ou impedimentos eventuais.

do Regimento aprovado pelo Decreto n'
44.656, de 17-10-58, combinado com o
artigo 79 do Decreto n° 48.127, de VI
de abril de 1960,-resolve:

N9 1.132 Dispensar o . Eng9 Mar.
celo Rangel Pestana, matrícula número
1.164.258, da função gratificada, sim.
bolo 1-F, de Assessor do Chefe do Ga,
binete da Dirãoria Superior.

N° 1.135 Designar o Bacharel Os.
waldo Mattos, matricula n° 1.993.034
para exercer a função gratificada, sina
bolo 2-F, de Chefe da Secretaria do Ga.
binete da Diretoria Superior.

O Diretor-Geral do Departamento Na.
cional de Estradas de Rodagem, usando
da prerrogativa que lhe concede o para,
grafo único do artigo 18, do Decreto n'
61.242, de 21 de março de 1969, qui
alterou a estrutura Administrativa da
Autarquia, resolve:

N9 1.138 --- I Dispensar o Quí-
mico Tecnologista, Raimundo halo VI.
eira, matrícula n° 1.158.489, da função
gratificada, símbolo 1-F, de Assessor
Técnico de Diretor da Divisão de Co-
operação,

Designar o referido Químico
TeCnologista para exercer a função gra.
calcada, símbolo 1-F, de Chefe do Ser.
viço de Orientação Técnica, da Divisão
de Melhoramentos e Restaurações da Dia
retoria de Obras.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
atordo com as atribuições que lhe confe.
te o item XXXI do artigo 142 do Regi4
mento aprovado pelo Decreto n° 44.656,
de 17-10-58, combinado com a alínea b
du artigo 6° do Decreto n° 48.127, de
19-4-60, resolve:

.1\1° 1.140 - Demitir o servidor Fran-
cisco Alves de Oliveira, matricula
2.155.136, da função de- Trabalhador,
amparado pela Lei 4.069-62, lotado rir
15° Distrito Rodoviário Federal, na for
rn'a do disposto no item V do art. 201
por haver infringido o disposto nos item
Te VI do art. 194 e item II § t 1 9 e 2°,
do art. 207, todos da Lei 1.711 de 23
de outubro de 1952.

2.086.456, pertencente ao Quadro de
Pessoal Parte Especial desta Autar-
quia, da função gratificada, símbolo 3-F,
Ns.T.D-2) do Serviço Técnico Distri-
tal (S.T.D.) do 21° Distrito Rodo.
Nnário Federal.

N9 1.102 Designar o servidor Al-
tamirando Matos de Andrade, matrícula
ia° 1.019.606, pertencente ao Quadro de
Pessoal	 Parte Permanente desta
tarquia, para exercer a função gratiti-
cada, símbolo 3-F, de Chefe da Seção de
Conservação (S.T.D-2) do Serviço
;Técnico Distrital (S.T.D.). do 21° Dis-
trito Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estrada de Rodagem, usando
'da prerrogativa que lhe concede o pa-
rágrafo único do artigo 18, do Decreto
e° 61.242, de 21 de março de 1969, que
eiterou a estrutura Administrativa da
Autarquia, resoive,

N° 1.104 Designar o servidor Má-
rio Pereira da Silva, matricula número
1.392.120, pertencenre ao Quadro do
Pessoal a- 'Parte Permanente desta Au-
tarquia, para exercer a função gratifi-
cada, si:111010 4-F, de Chefe da Seção
de Estatística (S.Tr.D.-2) do Serviço
'de Trânsito Distrital (S.Tr.D.) do 21°
Distrito Podoviárie Federal.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
tional de Estradas de Rodagem, de aceor-
do com as atribuições que lhe conferem
ias itens XXXI e XXXII do art. 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, combinado
com o artigo 79 do Decreto n° 48.127, de
19-4-60, resolve

N9 1.107 - Designar o servidor
Waldemar juvêncio Lira, matrícula nú-
mero 2.088.766, pertencente ao Quadro
de Pessoal Parte Especial, para exer-
cer a /unção gratificada, símbolo 6-F, c'e
Chefe da Seção de Policia (S.Tr.D-3)
Ido Serviço de Trânsito Distrital 	
!I(S. Tr D. ), do 2P Distrito Rodoviário
Federal.	 Marc% Motta, pelo Dire-
tor-Geral.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de acõr-

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, usando
da prerrogativa que lhe concede o pará-
grafo único do artigo 18, do Decreto
n° 64.242, de 21-3-69, que alterou a es-
trutura administrativa da Autarquia, re-
sob e

N ç 1.124 I Dispensar o Enge-
niaaro Heretiano Zenayde Filho, matri-
cula 1,993.288, da função gratificada;
stmbolo 1-F, de Assessor Técnico do
Chefe cia Divisão de Melhoramentos e
Restauraaões, da Diretoria de Obras.

II Nomear o referido Eng°, para
exercer o Cargo em Comissão, símbolo
4-C, de Assessor Técnico do Diretor da
Diretor'a de Obras, na forma do dis-
posto no item III do art. 12, da Lei
no 1.711, de 28-10-52.

N° 1.127 Dispensar o servidor
João Naylor Sepulveda Villas Boas, ma-
trícula n° 2.082.700, pertencente ao
Quadro de Pessoal Parte Especial,
desta Autarquia, da função gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe da Secretaria do
Gabinete da Diretoria Superior.

N* 1.129 Designar o servidor João
Naylor Sepulveda Vilas Boas, matrícula
n° 2.082.700, pertencente ao Quadro de
Pessoal --- Parte Especial desta Autar-
quia, para exercei a função gratificada,
símbolo 1-F, de Assessor do Chefe do
Gabinete - da Uretoria Superior.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, usando
da prerrogativa ca,e lhe concede o pa-
rágrafo (mica do artiao 18, do Decret,
n° 64.242, de 21 de março de 1969, que
alterou a estrutura Administrativa da
Autarquia, resolve,

N° 1.131 Designar o servidor Jose
jackson dos Santos, matricula 2.031.221,
para responder pelo expediente da Tur-
ma de Orientação e Métodos, da Divi
São de Conservação, da Diretoria de
Operações, criada pela Portaria número
1.013, de 28-4-69.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de ecoar-
do com as atribuições que lhe Conferem	 N9 1.141	 Demitir o servidor Luisos itens XXXI e XXXII do artigo 142 Mas Duarte, matricula a* 2.086.986,



11n11.n

SEGURO DE ACIDENTES

DO TRABALHO
REGULAMENTO

DivulgatiZo	 11.0W

PleroCk L4C4

'A.vENoJrs
Ria Guanabara

Seção da Vendas: Avenida Rodrigues Alves n°
Agência t Ministério da Fazendo

Atende-te a pedidos pelo Serviço 62 II=.551:0 Pcztra

Bta 13rasIlia

Na st* do D.I.N.

1

N° 1.154 Aposentar o servidor
Joaquim de Aratijo Holanda Cavalcante,
matricula n° 2.179.124, amparado pele
Lei 4.069-62, no cargo de Escriturário,
desta Autarquia, lotado na Adniinistra-
ção Central, na forma do disposto no
item I do art. 176, com as vantagens
previstas no parágrafo único do art. 181,
ambos da Lei 1.711, de 28-10-52, deven-
do o constante na presente Portaria ser
consideraeo efetivo, a partir de 15-9-64.

Maçcilio Motta, pelo Diretor-Geral.
O Diretor-Geral do Departamegto Na-

cional de Estradas de Rodagem, de acôr-
do com as atribuições que lhe confere o
item XXXI do artigo 142 do Regimento
aprovado pelo Decreto n° 44.656, de
17-10-58, combinado com a alínea b do
artigo 6° do Decreto n° 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

N° 1,155 Aposentar o servidor
Jorge Fausto da Silva, matricula o°
2.101.619, no cargo de Trabalhador ni-
vel 1, do Quadro do Pessoal Parte Es.
pecial desta Autarquia, lotado no 13'
Distrito teodoviário Federal, na forma do
disposto no item I do artigo 176, com as
vantagens previstas no parágrafo único
do artigo 181, ambos da Lei 1.711, de
28-10-52, devendo o constante na pre-
sente Peitaria ser considerado efetivo,
a partir de 6-1-66.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de acôr.
do com as atribuições que . lhe confere o
item XXXI do artigo 142 do, Regimento
aprovado peto Decreto n° 44.656, de 17
de outubro de 1958 resolve:

N° 1.156 Declarar a servidora Li.
zette Souza Ferreira de Carvalho, ma
(tricota n° 1.164.390, a partir de 16 de
agôsto de 1968, Agregada ao Quadro
de Pessoal desta Autarquia, cm venci-
mentos correspondentes ao simbolo 3-P,
referente a Fenção Gratificada de Che-
fe da Seção de Divulgação, do Serviço
de Decumentacão de• Divisão de Proces
sarnentos e Informações, conforme o coas
tante do Processo n° 10.086-67, verifi-
cando-se, na mesma data, a vacância do
cargo de provimento efetivo de onde pro-
cede a mesma, Oficial de Administração
nível 16-C, Oleie de conformidade com o
disposto no artigo 6° da Lei 1.741, de
22-11-52, combinado com os artigos 1°,
parágrafos 1° e 2°, e 5° do Decreto 990,

PORTARILS DE 12 DE MAIO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de ao5r-
do com as atribuições que lhe confere o
item XXXI do artigo 142 do Regimento
aprovado pelo Decreto n° 44.656, de 17
de outubro de 1958, combinado com a
alínea b do artigo 6° do Decreto 48.127,
de 19-4-60, resolve:

N° 1.142 Considerar demitido- eu
bem do serviço público», o servidor Ca-
tulino Soares de Moura, matricula n°
1.993.323, do cargo de Trabalhador ní-
vel 1, do Quadro do Pessoal Parte Per.
manente desta Autarquia, lotado no 6°
Distrito Rodoviário Federal, consoante os
item. I do art. 67 e I e II do art. ge
do Código Penal Brasileiro, combinado
com o item I do art. 207, e com o art
209, ambos da Lei 1.711, de 28 de ou.
tubro de 1952, em decorrência de sen-
tença do MM Juizo de Direito da Co-
marca de Diamantina, Minas Gerais, em
7 de novembro de 1968.

N° 1.143 Conceder Exoneração au
servidor Carlos Fernandes Claro, matri-
cula n° 2.243.862, da função de Ope-
rário, amparado pela Lei 4.069-62, em
exercido no 59 B.E.C., (ex-19" DRF),
na forma do disposto no item I do artigo
75, da Lei 1.711 de 28 de outubro de
1952, devendo o constante na presente
Portaria ser considerado efetivo, a par-
tir de 31 de dezembro de 1967.

N° 1.144	 I	 Tornar sem efeito
a Portaria n° 2.269, de 13-12-66, publi.
cada no Diário Oficial, de 28-12-66, que
demitiu co bem do serviço público», na
forma do disposto no art. 201, item V,
combinado com o art. 209, ambos da Lei
1.711, de 28-10-52, Antonio Lúcio So.
brinho, matricula n° 1.018.052, do cargo
de Patrulheiro nível 13-B, do Quadro
de Pessoal Parte Permanente desta Au.
tarquia. -

II Reintegrar o referido servidor no
cargo de Patrulheiro nível 13-B, do Qua-
dro de Pessoal Parte Permanente desta
jkutarquia, na forma do disposto nos ar-
tigos 58, 59 e 238, todos da Lei 1.711,
de 28-10-52.

III	 Repreender o referido servidor,
torma do disposto no item I do art,

201 por haver infringindo o disposto no
item IV do art. 194, ambos da Lei n°
1.711, de 28-10-52.	 Thornas 1. L.
Landau.	 • •

O Diretor-Geral do Departamento Na..
cional de Estradas de Rodagem, de acôr-
do com as atribuições que lhe conferem
os itens XXXI e XXXII do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto n°
44.656, de 17-10-58, combinado com o
artigo 79 do Decreto n° 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

N9 1.145 - Designar o servidor Se-.
bastião Correa de Oliveira, matricula n'
1.803.807, pertencente ao Quadro do
Pessoal Parte Permanente desta Autor
guia, para substituir o Chefe da Seção
de Equipamento (S.E.M. I) do Serviço
de Equipamento e Material (S.E.M. )
do 11° Distrito Rodoviário Federal, em
suas faltas ou impedimentos eventuais.

N° 1.146 Dispensar o servidor Or-
lando Bezerra de Menezes, matrícula n°
1.020.637, pertencente ao Quadro de
Pessoal Parte Permanente desta Autar-
quia, da função gretificada, símbolo 9-F,
'de Secretário do Chefe do 20° Distrito
Rodoviário FederaL

N° 1.148 Designar o servidor Or-
lando Bezerra de Menezes, matricula n°
1.020.637, pertencente ao Quadro de
Pessoal Parte Permanente desta Autar-
quia, para exercer a função gratificada
símbolo 3-F, de Chefe da Seção de Co-
operação (S.T.D-3) . do Serviço Técni-
co Distrital (S.T.D.) do 20° Distrito
Rodoviário Federal.

N° 1.150 Dispensar o servidor Or-
lando Bezerra de Menezes, matrícula n°
1.020.637, pertencente ao Quadro de
Pessoal Parte Permanente desta Autue
guia, da função de substituto do Chefe
da Seção de Cooperação (S.T.D-3) do
Serviço Técnico Distrital (S.T.D.) do
20° Distrito Rodoviário Federal, em suas
faltas ou impedimentos eventuais.

N9 1.151 Designar o Engenheiro
nível 21, Milton Mala Silveira, matrí-
cula n° 2.021.629, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Parte Especial desta Au-
tarquia, para substituir o Chefe da Re-
sidência (R-6/6) sediado em Betim, sob
a jurisdição do 6° Distrito Rodoviário
Federal, em suas faltas ou impedimentos
eventuais, até 30 (trinta) dias.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de acen.-
do com as atribuições que lhe confere o
item XXXI do artigo 142 do Regimento
aprovado pelo Decreto n° 44.656, de 17
de outubro de 1958, combinado com a
alínea b do artigo 6° do Decreto núme-
ro 48.127, de 19-4-60, resolve:

N° 1.152 Aposentar o servidor
Antonio José de Sá, matricula número
2.101.665, no cargo de Feitor Nível 5,
do' Quadro do Pessoal Parte Especial,
desta Autarquia, lotado no 13° Distrito
Rodoviário Federal, na forma do dispos-
to no item 1 do artigo 176, com as van-
tagens previstas no parágrafo unico do
á tigo 181, ambos da Lei 1.711, de 28
de outubro de 1952, devendo o constan-
te na presente Portaria ser considerado
efetivo, a partir de 1 de abril de 1959.

N9 1.153 Aposentar o servidor
Francisco Chagas Filho, matricula n°
2.103.173, amparado pela Lei 4.069-62,
no cargo de Trabalhador, desta Atoe:,
guia lotado no 18° Distrito Rodoviário
Federal, na forma do disposto no item
III parágrafo 2° do artigo 176, com as
vantagens previstas no item III do arti-
go 178, ambos da Lei 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

Maio de 1969 1243

de 14-5-62 e 6° da Lei 3.780, de 12-7e60
consoante entendimento firmado no Pa-
recer `e76-H, do Senhor Consultor Geral
da República, publicado no Diário O1i4
cia!, de 3.11 -64.

O Diretor-Geral do Departamento Na..
donal de Estradas de Rodagem, de acôr
do com as atribuições que lhe con'erein
os- itens XXXI e XXXII do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto 119
44.656, de 17-10-58, combinado com o
artigo 7° do Decreto n° 48.127, de 19
de abril de 1960, resoive:

N' 1.157 e-, Designar o servidor Mie,
guel Simules Neep, matricula número
2.264.079; pertencente ao Qaudro de
Pessoal Parte Especial desta Autarquia,
para substituir o Encarregado do Alm.
xarifado Distrital (D.D-8) do 8° Distrie
to Rodov ário Federal, em suas faltais
ou impedimentos eventuais.

N° I.159 Designar o Oficial de
Adminiáu ação .nível 16, Adelino Salda.,
neirt de Medeiros, matricula 1.160.101,
pertencente ao Quadro de Pessoal Parte
Permanente desta Autarcoria, para exer-
cer a tuncão gratificada siMbolo 15-1°, de
Secretário do Chefe do Serviço de Es-
tudos e Traçados da Divisão de bstti-
dos e Prejetos da Diretoria de Pla,mja.
mento.
. N° 1.161 --- Designar o Eng° nível 21,

Paulo Henrique Marques dos Santos,
matrícula n° 1.031.140, pertencente ao
Quadro de Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a função
gratificada, símbolo 3-1°, de Chefe da
Seção de Laboratório (S.T.D-4) do
Serviço Técnico Distrital (S.T.D.) do
18° Distrito Rodoviário Federal,.

N9 1.163 Designar o Eng° nivel
22, Arthur Sá e l Souza Porto de Olivei-
ra, matricula n° 1.993.053, pertencente
do Quadro de Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a função.
gra-ificada, símbolo 1-1°, de Assessor
Técnico do Chefe do 2° Distrito Rodo-,
vindo Federal.

N° 1.165 Designar o Eng° nivel
22, Arthur Sá e Souza Porto de Oliveie
ta, matrícula n° 1.993.053, pertencente
ao Quadro de Pessoal Parte Permartett-
te desta Autarquia, para substituir O
Chefe do 2° Distrito Rodoviário Federal,
em suas faltas ou impedimentos eveu.,
Mais.

N° 1.166 Dispensar o Eng° nivel
21, Ubiratan de Souza Marques, matri-
cula 2.034.639, pertencente ao Quadro
de Pessoal Parte Permanente desta Au..
Ouquia, da função gratificada, símbolo
1-1°, de Chefe do Serviço Técnico Dis-
trital (S.T.D.) do 12° Distrito Rodo-,
viário Federal.

N° 1.168 -- Designar o Eng° Nivel
21, Ubiratan de Souza Marques, Tratar!.
cula 2.034.639, pertencente ao Quadro
de Pessoal Parte Permanente desta Atte
tarquia, para exercer a função gratifica-
da, símbolo 4-F, de Chefe do Serviço de
Trânsito Distrital	 (S.Tr. O.) cio
Distrito Rodoviário Federal,

N° 1.170 .-. Designar o servidor
tio Brandão da Silva, matricula número
1.164.447, pertencente ao Quadro de
Pessoal Parte Permanente desta Autue.
guia, para substituir o Encarregado de
Depósito Residencial (DR-7/3) utile.,
do em Rio Bonito, sob a jurisdição .do
7° Distrito Rodoviário Federal, eia suais
faltas ou impedimentos eventuais.

N° 1.171 Designar o servidor Cate
los Alberto Schwartz, matricula número
2.079.522, amparado pela Lei 4,069-62,
para responder pelo expediente da Se,.
ção de Pessoal Distrital (S.A.D-4) do
Serviço Administrativo Distrital (SÃO)
do 7° Distrito Rodoviário Federal, nas
faltas ou impedimentos do Titular ou de
seu substituto eventual.	 Mai:dito Mot,
ta, pelo Diretor-Geral.

Terça-feira 20
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte II')

çargo de Pedreiro nível 8 do Quadro de
Pessoal Parte Especial desta Autarquia,
lotado no 110 Distrito Rodoviário Fe-

' deral, na forma do disposto no itera V
do artigo 201, por haver infringido o
'disposto no parágrafo 2° do artigo 207,
ambos da Lei 1.711, de 28-10-52. --
Thomas 1. L. Landau, pelo Diretor-Ge-
ral.



!N13TEM O DA
AGCULTUA

1244 Têrça-feira 20

Do DESEin/Or:7.1EITO DA
SUPENITEND271CIA

PESCA	 f
PORTARIA DE 10 DE ABRIL k

DE 1969

O Superintendente da Superintendên-
cia do Desenvolvimento da Pesca .-
SUDEPE, no exercício da competência
me lhe é clelerida "pelo artigo 17 do De-
reto a° 62.759, de 22 de maio de 1968,
esolve:

N9 121 .-- Na forma do disposto no
aarágrafo único do artigo 4° do Decreto

19 62.458, de 25 de março de 1968, 'con-
siderar aprovado o projeto da firma Ta-
vares 5 Cia. Ltda., conforme o constan-
te do processo SUDEPE n° 4.354-67,
para enquadramento no artigo 89 do re-
:erido diploma legal, ficando a mesma na
.ebrigatoriedade de comprovar, anualmen-
te, a aplicação de sua dedução do Itn-
pecto de Renda. .-- Antonio Maria Nu-
nes de Souza.

PORTARIA DE 5 DE MAIO
DE 1969

O Superintendente da Superintendên-
cia do Desenvolvimento da Pesca, usan-
do da atribuição que lhe confere o art.
17, do Decreto n° 62.759, de 22 de maio
de 1968, resolve:

N° 161 Designar o Sr. Paulo Car-
valho da Fonseca e Silva, para exercer
os encargos de Assessor de Gabinete do
Superintendente, atribuindo-lhe a gratifi-
cação prevista na Tabela aprovada pela
Excelentíssimo Senhor Presidente da Re-
pública em 9-7-1968, publicada no
rio Oficial de 10-7-1968. --- Antonio Ma-
ria Nunes de Souza.

PORTARIAS DE 6 DE MAIO
DE 1969

O Superintendente da Superintendên-
da do Desenvolvimento da Pesca, usan-
do da atribuição que lhe confere o art.
17 do Decreto n° 62.759, de 22 de maio
de 1968, resolve:

N° 165 -• Conceder dispensa ao Ser-
viçai, nível 6, Fausto Chaves Pedrosa,
dos encargos de Chefe da Turma de
Limpeza e Conservação da Equipe de
Administração do Edifício da DSG-DA-
SUDEPE.

N9 166 -• Designar o Trabalhador,
nivel 1, Mario Bastos, para exercer os
encargos de Substituto Eventual do Che-
fe da Turma de Limpeza e Conservação
da Equipe de Administração do Edifício
da • DSG DA -• SLIDEPE.

N9 167 -• Designar Auxiliar de Por
taria, nível 7, Aleyr Rosário, para exer-
cer os encargos de Chefe da Turma .de
Limpeza e Conservação da Equipe de
Administração do Edifício, da DSG-DA-
SUDEPE, ficando, em conseqüência, dis-
pensado da função de substituto eventual
do titular da citada Turma. .-. Antonio
Maria Nunes de Souza.

l'ORTARIAS DE 8 DE MAIO
DE 1969

O Superintendente, em exercício, da
Superintendência do Desenvolvimento da
Pesca, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no art. 17, do
Decreto n° 62.759, de 22 de maio de
1968, resolve:

N9 175	 Delegar competência ao Sr.
Nivaldo Machado •-• Agente H-C
Agente da SUDEPE no Estado de San-
ta Catarina, para, no interêsse da res-
pectiva Agência, obedecidas a legislação
e recomendações vigentes, dentro dos re-
cursos próprios e disponíveis;

1. realizar coletas de preços, concor-
Ondas administrativas ou públicas, ad-

qt irir material Permanente e de
me;

2. requisitar às ernprêsas de trans-
portes ferroviário, rodoviái-io, marítimo,
Havia! e aéreo, no Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos à
Agência, de modo a 'dar continuidade
normal às atividades da mesma;

4. conceder e homologar qüinqüê-
nios, salário-família e arbitrar diárias;

5. elaborar fôlhas de pagamentos de
vencimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6. fazer designações para Chefias in-
feriores a Setor, sujeitas a futura homo-
logação do Superintendente;

7. conceder tôdas as licenças previs-
tas no capítulo 4°, da Seção 1, do Es-
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
jurisdição;

9. para, na área de sua jurisdição,
punir os funcionários, desde a pena de
repreensão até de cinco (5) dias de sus-
pensão;

10. movimentar as contas de Pack-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Agência do Banco do Brasil
S/A.;

11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterior hornologãção
da Superintendência.

N9 176 Delegar competência ao
Tesoureiro Auxiliar nível 18-B, Paulo
Bartholomeu de Medeitos Viegas, Agen-
te da SUDEPE no Estado do Rio de
Janeiro, para no interêsse da respectiva
Agência, obedecidas a legislação e re-
comendações vigentes, dentro dos recur-
sos próprios e disponíveis:

1. realizar coletas de preços, concor-
rências administrativas ou públicas, ad-
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar às emprêsas de trans-
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território N‘cional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ficar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos à
Agência, de modo a dar continuidade
normaUS atividades da mesma;

4. conceder e homologar qüinqüê-
nios, salário-família e arbitrar diárias;

5. elaborar fôlhas de pagamentos de
vencimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6. fazer designações para Chefias 'in-
feriores a Setor, sujeitas a futura homo-
logação do Superintendente;

7. conceder tôdas as licenças previs-
tas no capítulo 4°, da Seção 1, do Es-
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
jurisdição;

11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência.

N° 177 -• Delegar competência ao Sr.
Augusto Carlos Garcia de Viveiros .--
Agente da SUDEPE, no Estado do Rio
Grande do Norte, para, no interêsse da
respectiva Agência, obedecidas a legisla-
ção e recomendações vigentes, dentro dos
recursos próprios e disponíveis:

1. realizar coletas de preços, concor-
rências administrativas ou públicas, ad-
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar às emprèsas de trans-
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos ã
Agência, de modo a dar continuidade
normal ás atividades da mesma;

4. conceder e homologar qüinqüê-
nios, salário-família e arbitrar diárias;

5. elaborar fôlhas de pagamentos de
vencimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6. fazer designações para Chefias in-
feriores a Setor, sujeitas a futura homo-
logação cIR Superintendente;

7. conceder tôdas as licenças previs-
tas no capítulo 4°, da Seção I, do Es-
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
jurisdição;

9. para, na área de sua jurisdição,
punir os funcionários, desde a pena de
repreensão até de cinco (5) dias de sus-
pensão;

10. movimentar as contas de Podê-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Agência do Banco do Brasil
S/A.;

11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência.

N° 178 Delegar competência ao Sr.
Francisco Torquato de Araujo, Agente
de Macapá, para, no interêsse da res-
pectiva Agência, obedecidas a legislação
e recomendações vigentes, dentro dos
recursos próprios e disponíveis:

1. realizar coletas de preços, concor-
rências administrativas ou públicas, ad-
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar ás emprêsas de trans-
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos

Maio de 1969

Agência, de modo a dar continuidade
normal às atividades da mesma;

4. conceder e homologar qüinqüê-
nios, salário-família e arbitrar diárias;

5. elaborar fõllias de pagamentos de
vencimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6. fazer designações para Chefias In-
feriores a Setor, sujeitas a futura hom.:).
logação do Superintendente;

7. conceder tôdas as licenças previs-
tas no capítulo 4°, da Seção 1, do Es-
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
jurisdição;

9. para, na área de- sua jurisdição,
punir os funcionários, desde a pena de
repreensão até de cinco (5) dias de sus-
pensão;

10. movimentar as contas de Podê-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes nó Agência do Banco do Brasil
S/A.;

11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência.

N9 179	 Delegar competência ao Sr.
Maurillia Dal Grande Borges	 Escre.
vente-datilógrafo nível 7 Agente da
SUDEPE no Estado do Paraná, para,
no interêsse da respectiva Agência, obe-
decidas a legislação e recomendações vi-
gentes, dentro dos recursos próprios e
disponíveis;

1. realizar coletas de preços, concor-
rências administrativas ou públicas, ad-
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar às emprêsas de trans-
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

3. para. dentro de sua jurisdição pra.
ticar. os zV,: g administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos à
Agência, de modo a dar continuidade
normal ás atividades da mesma;

4, conceder e homologar qüinqüê-
nios, salário-família e arbitrar diárias;

5. elabdrar fôlhas de pagamentos dl
vencimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6. fazer- designações para Chefias in-
feriores a Setor, sujeitas a futura homo-
logação do Superintendente;

7. conceder tôdas as licenças previs.
tas no capitulo 4°, da Seção 1, do Es-
tatuto dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
jtirisclição;

9. para, na área de sua jurisdição,
punir os funcionários, desde a pena de
repreensão até de cinco (5) dias de sus-
pensão;

10. movimentar as contas de Porlè-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis.
tentes na Agência do Banco do Brasd

11. declarar que os atos dos itens 1
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência.

• N° 180 Delegar competência ao Sr.
'Jair Gaivão Freire -• Agente da ....
SLIDEPE no Estado de Alagoas, para,
no interésse da respectiva Agência, obe-
decidas a legislação e recomendações

DIA1110 OP1C9AL (Seção 1 - Parte 11)

Coasti- 9. para, na área de sua jurisdição,
punir os funcionários, desde a pena de
repreensdo até de cinco (5) dias de sus-
pensão;

10. movimentar as contas de Podê-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Agência do Banco do Brasil
S/A.;

•



	111.11n1nOIMM•
	

	Am1111.1111.n

PARCELAS PERTENCENTES AOS MUNICIPIOS

Divulgação n9 1.081,

PREÇO: NCr$ 0,35

/

VENDA

Na Guanabara

r Avenida Rodrigues Alves n°

Agência I:'

Ministério da Fazenda

Atende-se a• pedidos pelo Serviço de Reembelso Postal

Em Brasília

Na sede do D.I.N.

CÓDIGO PENAL
ENTORPECENTES

DECRETO-LEI N9 385 - DE 26-12-1961

DIVULGAÇÃO N9 1.075

PREÇO: NCr$ 0,25

VENDA
Na Guanabara

Agência I: Ministério da Fazenda
Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1

Atende-se a P--lidos pelo Serviço de Reembeilso Postal
Em Brasília

Na sede do DIN

Terça-feira 20 DIÁRIO 01C!.".1. (Seção I - Par 9) Maio de 1969 1243
^,-

gentes, dentro dos recursos próprios e
disponíveis;

1. realizar coletas de preços, concor-
rências administrativas ou públicas, ad-
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar às cmprêsas de trans-
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos à
Agência, de modo a dar continuidade
normal ás atividades da mesma;

4. conceder e homologar qiiinqüê.
nios,-salário-familia e arbitrar diárias;

5. elaborar fedhas de pagamentos de
vencimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6. fazer designações para Chefias in-
feriores a Setor, sujeitas a futura homo-
logação do Superintendente;

7. conceder tôdas as licenças previs-
tas no capítulo 4°, da Seção I, do Es-
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
jurisdição;

9. para, na área de sua jurisdição,
punir os funcionários, desde a pena de
repreensão até de cinco (5) dias de sus-
pensão;

10. movimentar as contas de Podê-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Agência do Banco do Brasil-
S/A.;

11. declarar que os atos das itens 4
• 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência.

N9 181 Delegar competência ao Sr.
Gladstone de Carvalho, Agente da ....
SUDEPE no Estado do Amazonas, pa-
ra, no iaterêsse da respectiva Agência,
obedecidas a legislação é recomendações
vigentes, dentro dos recursos próprios e
disponíveis;

1. realizar coletas de preços, concor-
rências administrativas ou públicas, ad-
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar às' emprêsas de trans-
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
transportes em geral C armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos à
Agência, de modo a dar continuidade
normal às atividades da mesma;

4. conceder e homologar qüinqüe-
nia; salário-familia e arbitrar diárias;

5. elaborar fõlhas de pagamentos de
vencimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6. fazer designações para Chefias in-
feriores a Setor, sujeitas a futura homo-
logação do Superintendente;

7. conceder tôdas as licenças previs-
tas no capitulo 4°, da Seção I, do Es-
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
jurisdição;

9. para, na área de sua jurisdição,
ptu.ir os funcionários, desde a pena de

repreensão até de cinco (5) c',Ias de sus-
pensão:

10. movimentar as contas de Podê-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Agência do Banco do Brasil
S/A.;

11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência.

N° 182	 Delegar competência ao Sr.
jOel Pereira da Costa Escriturário
nível 10, Agente da SUDEPE no Esta-
do da Bahia, para, no interêsse da res-
pectiva Agência, obedecidas a legislação
e itecomendações vigentes, dentro dos re-
cursos próprios e disponíveis;

=
1. realizar c. de preços, concor-

rências adminLtrativas ou públicas, ad-
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar às emprêsas de trans-
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos à
Agência, de modo a dar continuidade
normal às atividades da mesma;

4. conceder e homologar qüinqüê-
nios, salário-família e arbitrar diárias;

5. elaborar fôlhas de pagamentos de
vencimentos, diárias, ajuda de custo e-.
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6. fazer designações para Chefias in.
feriores a Setor, sujeitas a futura hoino-
logação do Superintendente;

7. conceder tôdas as_licenças previ&
tas no capitulo 4°, da Seção 1, do Es-
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
jurisdição;
.9. para, na área de sua jurisdição,

punir os funcionários, desde a pena de
repreensão até de cinco (5) dias de sus.
pensão; 

10.- movimentar as contas de Podê-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Agência do Banco do Brasil
S/A.;

11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterfor•homologação
da Superintendência.

N° 183 Delegar competência ao Sr.
Benedito Gonçalves Machado Filho -
Mestre 14-B -- Agente da SUDEPE
no Estado do Maranhão, para, no inte-
résse da respectiva, Agência, obedecidas
a legislação e recomendações vigentes,
dentro dos recursos próprios e disponi-is

I. realizar Coletas de preços, concor-
rências adminNtrativas ou públicas, ad-
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar ás emprêsas de trens-
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos
Agência, de modo a dar "continuidade
normal ás atividades da mesma;

4. conceder e homologar qüinqüê-
nios, salário-família e arbitrar diárias;

5. elaborar fõlhas de pagamentos de
vencimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6. fazer designações para Chefias in-
feriores a Setor, sujeitas a futura homo-
logação do Superintendente;

7. conceder tôdas as licenças previs-
tas no capitulo 4°, da Seção I, do Es-
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
jurisdição;

9. para, na área de sua jurisdição,
punir os funcionários, desde a pena de
repreensão até de cinco (5) dias de sus-
pensão;

10. movimentar as contas de Podê.
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Agência do Banco do Brasil
S/A.;

11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência.

N9 184 Delegar competência ao
Fotógrafo nível 11, João AggIo Neto,
Agente da SUDEPE no Estado de Mato
Grosso, para no interesse da respectiva
Agência, obedecidas ‘1 legislação e re-
comendações vigenteb, dentro dos recur-
sos próprios e disponíveis:



1246 Tirça-feira 20
... , 	

I. realizar coletas de preços, concor-
' encias administrativas ou públicas, ad-

i
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

tt

1.* 2. requisitar às empreees de trans-
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional,

, quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,

'. transportes em geral e armazenagens;
% 3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos à
Agência, de modo a dar continuidade
normal às atividades da mesma;

4. conceder e homologar gilinqüê.
Pios, salário-família e arbitrar diárias;

' 5. elaborar fôlhas de pagamentos de
vencimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6. fazer designações para Chefias ia-Re
feriores a Setor, sujeitas a futura homo-
logação do Superintendente;

7. conceder tôdas as licenças previs-
tas no capitulo 40, da Seção I, do Es-
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
jurisdiçao;

9. para, na área de sua juris.dição,
punir os funcionários, desde a pena de
repreensão até de cinco (5)1 dias de sus-
pensão;

..,
10. movimentar as contas de Pode-

res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Agência do Banco do Brasil
S/A.;	 t

n 11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência.,	 .

	

N° 185 .-	  Delegar competência ao
, Veterinário nivel 22, Carlos Gomes
Agostinho, Agente da SUDEPE no Es-
tado de São Paulo, para no interesse da
respectiva Agência, obedecidas a legis.
laç'ão e recomendações vigentes, dentro
dos recursos próprios e disponíveis:

. 1. realizar coletas de preços, concor-
rências administrativas ou públicas, ad-
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar às empresas de trans-
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

' 3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os atos administrativos necessários
ao bota andamento dos serviços afetos à
Agência, de modo a dar continuidade
normal às atividades da mesma;

• 4. conceder e homologar qüinqüê-
nios, salário-família e arbitrar diárias;

5. elaborar fôlhas de pagamentos de
. Vencimentos, diárias, ajuda de custo e

outras vantagens que possam ter, e efe
s.-tuar os respectivos pagamentos;

' 6. fazer designações para Chefias In-
' feriores a Setor, sujeitas a futura homo-

logação do Superintendente;	 .
7. conceder tôdas as licenças previs-

tas no capítulo 4°, da Seção I; do Es-
tatuto dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
lurisdiçãoa	 .

9. para, na área 'de sua jurisdição,
' punir os funcionários, desde a pena de

repreensão até de cinco ,(5) dias de sus-
L peAs Ao ¡

10. movimentar as contas de Pode-
res Públicos e Autarquias à Vasa, exis-
ter tee na Agência do danço do Brasil
S/A.;

11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência,

N° 186 ..- Delegar competem:ia ao Sr.
Pedro Pereira Sobrinho Agente da
SUDEPE no Estado de Sergipe, para,
no interesse da respectiva Agència, obe-
dezidas a legislação e recomendações vi-
gentes, dentro dos recursos próprios e
dieponíveis:

1. realizar coletes de preços, concor-
re-mias administrativas ou públicas, ad-
ganir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar às ernprêsas de trens-
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
tr msportes em geral e armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
usar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos à
P geada, de modo a dar continuidade
normal às atividades da mesma;

4. conceder e homologar qüinqüê-
nios, salário-família e arbitrar diárias;

5. elaborar fõlhas de pagamentos de
'v encimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6. fazer designações para Chefias in-
feriores a Setor, sujeitas a futura homo-
logeção do Superintendente;

7. conceder tôdas as licenças previs-
tas no capitulo 4°, da Seção I, do Es-
tatuto dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
:ão subordinados, dentro de sua área de
,uriedição;

9. para, na área de sua jurisdição,
punir os funcionários, desde a pena de
repreensão até de cinco (5) dias de sus-
pensão;

10. movimentar as contas de Pode-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Age:geia do Banco do Brasil
S/A.;

11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência.

N° 187 s- Delegar competência ao Sr.
Plinio Augusto Dias Agente da ...
SUDEPE no Estado da Paraíba, para,
no interesse da respectiva Agência, obe-
decidas a legislação e recomendações vi-
gentes, dentro dos recursos próprios e
disponíveis:

1. realizar coletas de preços, concor-
rências administrativas ou públicas, ad-
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar às empresas de traiss,
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos à
Agência, de modo a dar continuidade
normal às atividades da mesma;

4. conceder e homologar qüinqüê-
nio, salário-família e arbitrar diárias;

5. elaborar toalhas de pagamentos de
vencimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar 03 respectivos pagamentos;

6. fazer designações para Chefias in-
feriores a Setor, In* itas a futura homo-
logação do Superintendente;

7. conceder sócias as licenças previs-
tas no capitulo 4°, da Seção I, do Es-
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
jusisdisào;

-9. para, na área de sua jurisdição:
punir os funcionários, desde a pena de
repreensão até de cinco (5) dias de sus-
pensão;

10. movimentar as contas de Podê-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Agem ia do Banco do Brasil
S/A,;

11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência.

N° 188 Delegar competência ao Sr.
Dello Broseguini Braga, Agente da ..
SUDEPE no Estado do Espírito San-
to, para no interesse da respectiva Agên-
cia, obedecidas a legislação e recomen-
dações vigentes, dentro dos recursos pró-
prios e disponíveis:

I. realizar coletas de preços, concor-
rências administrativas ou públicas, ad-
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar às emprêsas de trans-
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no 'Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem' leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos à
Agência, de modo a dar continuidade
normal às atividades da mesma;

4. conceder e homologar qüinqüê-
nios, salário-família e arbitrar diárias;

5. elaborar fôlhas de pagamestos de
venzimentos, diárias, ajuda de custo -e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6, fazer designações para Chefias in-
feriores a Setor, sujeitas a futura homo-
logação do Superintendente;

7, conceder tôdat as licenças previs-
tas no capítulo 4°, da Seção I, do Es-
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que 'he
são subordinados, dentro de sua ,área de
jurisdição;

9. para, na área de sua jurisdição,
punir os funcionários, desde a pena de
repreensão até de cinco (5) dias de sus-
pensão;

10. movimentar as contas ae Pode-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Agência do Banco do Brasil
S/A.;

11. declarar que os atos doe itens 4
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência.

N° 189 Delegar competência ao Sr.
Antonio Carlos Correia Dias da Costa,
Agente da SUDEPE no Estado do Rio
Grande do Sul, para no interêsse da
respectiva Agencia, obedecidas a legis-
lação e recomendações vigentes, dentro
dos recursos próprios e disponíveis:

1. realizar coletas de preços, concor-
rências administrativas ou púbP.cas, ad-
quirir materiel Permanente e de Consu-
mos

2. requisitar às emprêsas de trans-
portes, ferroviários, rodoviário, matritimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,

passagens vem ou sem leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os ato* adminietrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos
Agencia, de modo a dar continuidade
normal às atividades da mesma;

4. conceder e homologar qiiinqüê-
nioe, salário-família e arbitrar diárias;

5. elaborar fôlhas de pagamentos de
vencimentos diárias, ajuda de custo e
outras vantagens caie possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;

6. fazer designações para Chefias in-
feriores a Setor, sujeitas a futura homo-
logação do Superintendente;

7. conceder tôdas as licenças previs.
tas no capitulo 4°, da Seção I, do Es.
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
j urisdição;‘,

9. para, na área de sua jurisdição,
punir os foncionários, desde a pena de
repreensão até de cinco (5) dias de sus-
pensão;

10. movimentar as contas de Pode-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Agência do Banco do Brasil
S/A.;

11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência.

N° 190	 Delegar competência ao Sr.
Edgar de Almeida Ataide	 Dentista
-nível 20 Agente da SUDEPE no
Estado da. Piauí, para, no interesse da
respectiva Agência, obedecidas a legiss
lação e recomendações vigentes, dentro
dos recursos próprios e disponíveis:

1. realilar coletas de preços, concor-
rências administrativas ou públicas, ad-
quirir material Permanente e de Consu-
mo;

2. requisitar às empresas de trans..
portes ferroviário, rodoviário, marítimo,
fluvial e aéreo, no Território Nacional,
quando em objeto de serviço público,
passagens com ou sem leito, poltrona,
transportes em geral e armazenagens;

3. para, dentro de sua jurisdição pra-
ticar os atos administrativos necessários
ao bom andamento dos serviços afetos
Agência, de modo a dar continuidade
normal àe atividades da mesma;

4. conceder e homologar qiiinqüê-
nias, salário-família e arbitrar diárias;

5. elaborar falhas de pagamentos de
vencimentos, diárias, ajuda de custo e
outras vantagens que possam ter, e efe-
tuar os respectivos pagamentos;
e 6. fazer designações para Chefias in-

feriores a Setor, sujeitas a futura homo-
logação ,do Superintendente;

7. conceder tôdas as licenças previss
'tas no Capitulo 4°, da Seção I, do Es-
tatutos dos Funcionários;

8. movimentar funcionários que lhe
são subordinados, dentro de sua área de
jurisdição;

9. para, na área de sua jurisdição,
punir os funcionários, desde a pena de
repreensao até de cinco (5) dias de sus-
pensão;.

10. movimentar as contas de Poda-
res Públicos e Autarquias à Vista, exis-
tentes na Agência do Banco do Brasil
S/A.;

11. declarar que os atos dos itens 4
e 7, dependem de posterior homologação
da Superintendência. e-e Aryde Costa
Pacca

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 1!)
	

Maio de 1969	 •



MINISTÉRIO IDAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
N9 46 - Designar o Técnico de ¡José de Farias, para substituir o Ge-

Contabilidade nível 13-A, Athaide I rente da Usina de Barra de Itaba-

poana durante o seu período de fé-
rias.

N9 47 - Designar a Auxiliar de
Administração Florindo. de Poli para
substituir o Chefe da Seção de To-
mada de Contas durante o seu pe-
ríodo de férias, Uriel da Costa
Ribeiro.

PORTARIAS DE 6 DE MAIO
DE 1969

O Presidente da Comissão Nacio-
nal de Energia Nuclear, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n9 4.118, de 27 de agôsto
de 1962 e pelo Decreto n9 51.726, de
19 de fevereiro de 1963, resolve:

10.410

116.200

229.634

170.502

( 48.200

8.651

53.992

62,595

50.0007

13.942

•

20.376

16.177

36.538 71.844
7.019 21.193.

14.960 24.640

6.271 2.380

15.778 5.500

13.709 18.049

-9.244 40.756

2.400 , 11.542

30.762 •

136.683	 195.902

.19

12.7751-

83.483

23.791
13.919 I

'6.60o

12.338 1

14.060 1

Terça-feira 20
	

DIÁRIO OFICIAL Seção I - Parte Ir)
	

Maio de 1969 '1247

• CENTRAIS ELÉI RICAS BRASILEIRAS S/A.

PLANO DE FINANCIAMENTO PELA ELETROBRAS 

DA PROGRAMAÇÃO ESTRATÉGICA DE ENERGIA ELÉTRICA,

Piano de Aplicação em substituição ao aprovado em data de 25 de setembro de 1963

FINANCIAMENTO' DA ELETROBRAS

. (NCid mil)

CUSTO FINAL
EnveN3Eks.

327,000
287.442

78.345

EMPRESA

11 - CENTRAL ELÉTRICA DE FURNAS S/A,

Usina de Funil 	
Usina de Estreito. 	 •

- COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO

Usina Paulo Afonso - 3 5 Casa de Força..

3 - COMPANHIA DE ENERGIA ELÉTRICA DA BAHIA
1111am

Linha de Transmissão Governador Manga -
-beira - Feira de Santana e outros. 	

TERMOELETRICA DE ALEGRETE S/A.

Usina Termoelétrica de Alegrete. 	

. CENTRAIS ELÉTRICAS DE MINAS GERAIS s'/A.
Usina de jaguara - 1a etapa. 	

Linhas de Transmissão e Distribuição em
localidades diversas. 	

6 . CENRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S/A.

'Expansão e Reforma de Redes de Distribuição.

PARCELA ENTREGUE
	 PARCELA A ENTREGAR

TOTAL
ATE 1967 
....

I

	

267.500	 135.327

	

96.500	 54.371

53.900	 7:700

19 Sem. de 6 29 Sent. de 6
	 APOS 1968

7 . CENTRAL ELÉTRICA CAPIVARI - CACHOEIRA S/A. f -

Usina Capivari -Cachoeira. 	 164.152 79.893 36.356

TOTAIS 	 1.431.885	 686.973	 270.907

EDITAIS E AVISOS
proponente, contendo o primeiro, a
proposta em duas vias e o segundo, os
documentos probatórios da capacidade
e idoneidade dO proponante; mimos,
em seu anverso, com destaque e cla-
reza, nevarao os dizeres: - Proposta
para Aquisição de Área de ferras si-
tuada 41a "Fazenda do Retiro", era
São Gonçalo (RJ) - e no verso, de
um e outro, deverá constar o nome
e entterêço do proponente encimando-
se o que encerrar os elementos de pro-
va, com a palavra: Documentos;

II - Nác. apresentar rasuras, emen-
das,, entrelinhas ou ressalvas devendo
ser rubricada cada fôlhá e assinada e
datada a última, em que também se
indicará o enderêço e telefone do In-
teressado:

III - Vir instruída com os documen-
tos que provem ter o proponente de-
positado na Contadoria Geral do Ban-
co Central, à Rua Candelária n 9 24,
nesta Cidade importância correspon-
dente a 3% (três por cento) da base
mínima estabelecida para a aliena-
ção (item 2 supra) e que o habi-
intente desde que abrangido pelas
mesmas, encontra-se quite com as
obrigações legais seguintes:

a) certidão de registro do Contrato
Social no Ministério da Indústria e
Comércio;

b) ata de aprovação dos estatutos
sociais e da eleição da última Direto-
ria (folha dc. Diário Oficial). scOmpa-

nhada dos respetivos registros e arqui-
vamentos do M.I.C.;

c) em se tratando de brasileiro
nato ou naturalizado, maior de 13 anos,
salvo os excetuados nos artigos 59 e
69 do Código Eleitoral (Lei 4.737 cie
(15.7.65), estar alistado, ter v ..)adO na
última eleição, ou ter pago a respec-
tiva multa ou se justificado devida-
mente perante o Juiz Eleitoral compe-
tente (art. 79, inciso III da Lei ci-
tada) ;

d) Serviço Militar (Decreto núme-
eco 56.654, de 20.1.66, art. 210);

e) Lei da., 2/3 e Contribuição Sin-
dical (Decreto-lei n9 5.452, de 1.5.1943
arts. 3142 i 19 e 607);

f) Ensino Primário Gratuito (De-
creto n9 50.423, de 8.4.1961);

g) Previdência Social (Decreto nú-
mero 60.3C8. de 11-3-1967, arts. 29 le-
tra "g", e 39, letra "a";

h) Imposto de Renda (Decreto n(i-
mero 58.400, de 10.5.66, artigos 397 e
429);

i) Impôsto de Importação -- Cãm-
faio (Decreto-lei n9 37, de 18.11.1966,
arts. 96 e 116);

1) Seguros Obrigatórios ()cereto-
lei n9 73 de 21-11-66, art. 22, parágra-
fo único) .

IV -- Conter declaração expressa de
que o proponente tomou conhecimen-
to e está inteiramente a par e de
acôrdo com tôdas as condições e têr-
[mos deste edital.

4. .às 15 (quinze) horas do dia útil
seguinte ao último do prazo estipula-
do no item 1 (um) supra na Gerên-
cia de O perações 'Bancárias do Banco
Central do Brasil, à Avenida Presi-
dente Vargas n9 328, 189 andar, nesta
Cidade proceder-se-á públicamente ao
arrolamento dos envelopes apresenta-
dos. abri?.ine,-se, a seguir os que conti-
verem os documentos e, após os rela-
tivos , às propostas dos concorrentes
cujas p:ovas foram encontradas em
ordem de tudo lavrando-se a compe-
tente Ata, em livro próprio, que será
assinada por todos os presentes; não
serão abertas as sobrecartas com as
ofertas de concorrentes cujos do-
cumeatas se ericontrarem insuficien-
tes, devolvendo-se aquelas nas mes-
mas contnções em que foram recebidas,
depois de apreciação e julgamento da
concorrência, pela Superior Adminis-
tração de Banco.

5. Aos interessados idôneos, no en-
derêço supra das 9 às 11 e das 13 às
16 horas, nos dias úteis, serão presm-
dos outros informes e esclarecimentos
que .ee fizerem necessários bem como
se dará vista das respectivas planta4
serão permitidas em dia e hora pre-
viamente combinados, visitas ao imó-
vel pôsto à venda.

6. A 'venda será realizada à vista
ou a prazo máximo de 5 (cinco) anos,
devendo nesta hipótese, ser o resgate
do saldo do preço garantido por pri-
meira. especial e única hipoteca da
respentiva área de terra, ou se Prefe-rir o proponente vencedor será admi-
itida; escritura de promessa dd venda,

MINISTÉRIO
DA FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
Ooncorrència pública para a venda de

Retiro Saudoso", na Estrada do
São Gonçalo, no Estado do Rio de

drea de terras situada na "Fazenda
Zumbi. 59 Distrito do Município de
Janeiro.
O Banco Central do Brasil, com fun-

damento no Decreto n 9 36.783, de 18
de janeiro de 1955 (art. 39 e 49) e
confornie a Lei 4.595, de 31 de dezem-
bro de 1964 (art. 56, § único), torna
público cale, pelo prazo de 30 (trinta)
dias a'contar de 6 de maio de 1969 e
e. terminar em 4 de junho de 1969, fi-
ca aberta nos têrmos da regulamen-
tação em vigor, concorrência para a
venda, nas condições em que se en-
contra. oe uma área de terras com
94.940 metros quadrados. situada na
"Fazenda Retiro Saudoso", no Alto
Rio Baldeador, Estrada do Zuirbi, 59
[Distrito do Município de São Gon-
kalo, Estado do Rio de Janeiro.

2. A alienação não será feita por
quanta inferior a IsTCr$ 52.000,00 (cin-
qüenta e dois mil cruzeiros novos) .

3. A proposta de autoria do próprio
(pretendente , não se admitindo inter-
mediários, deverá obedecer aos seguin-
tes requisitos:

I - Estar inclusa em dois envelo-
pes de papel espêsso fechados e devi-
damente rubricados no fecho, pelo



;2240 T8rga-foira 20	 DIAIII0 OFICIAL (Oeç,ão 1	 Parte II)	 Maio do 1959

ir,em 1 (d.o) ao concorrente da me-mente autorizada a devolução dos de-
pósitos aos concorrentes cujas propos-
tas ruo forem aceitas.

Rio de Janeiro (GB), 23 de abril de
1969. — Gerência de Operações Ban-
COriaa. — Ernesto Albrecht, Gerente.

(Dias 6 e 20-5-69).

o. tOrmos da Regulamentação apr)-
fada pelo Conselho Monetário Nacic-
ia4 em sessão de 20-1-1967, Publicatt
io medo Oficial da União de 29 de
alho do 1968, tis. 1.669. Terão pre-
erência es ofertas para pagamento
mediato.
7. Para aquisição a prazo, deverá a

roposta satisfazer aos seguintes re-
uisitos especiais:
a) estar instruída, além dos asneei-
ca(tos no item 4, supra, rpm de-
_mentos que provem a Idoneidade
oral e financeira do proponente de-
lido constar, entre aquêles, referên-
as bancárias;

b) assegurar pronto pagamento de
(quinze por cento), no roinlino,

o preço estabelecido;
c) propor a liquidação do re-stanie
a prestações mensais, ou trimestrais,
uais e sacessivas a juros de 19% ( do-
por cento) ao ano, pelo Sistema ca

abala Price, sem correção ir.onett.-
a.
8. DeLtro de 5 (cinco) dias contr.-
is a partir da abertura das propol-
Ls, serão estas encaminhadas pela
erência de Operações Bancárias, con
trecer à Superior Administração do
,anco que autorizará a venda da área
e terras descrita e caracterizada no

lhor oferta ou, no caso de empate,
mandará proceder a licitação entre os
ofertantes de maior preço ou ainda,
se julgar oportuno, anula ia a, concor-
rência,

9. No prazo de 10 (dez) dias, a par-
tir do despacho final proferido pelo
Sr. Presidente do Banco, será notifi-
cado o concorrente cuja oferta haja
sido aceita, para o fim de efetuar,
mediante assinatura dos documentos
necessários. o pagamento devido e
Providenciar a documentação cabivel;
p(ra essa diligência, terá o concorreu-
te-vencector o prazo de 60 (sessenta)
dias, a ontar da data da notlicaçao
que será feita no Diário OfUal (Se-
ção 1 — Parte II e confirmada por
carta expedida para seu enderêço.

10. Na hipótese de o candidato não
et.s,isfazer, no prazo ali previsto, as
exigennias constantes- do item 9 su-
pra, pe ,ekrá seu direito de vencedor,
inclusi.va a caução feita, sendo consi-
de:ada neRte caso sem efeito a con-
corrência instaurada. Fica desde Ia-
n.o muito claro e expresso crie a es-
critura respectiva sómente será 0U-
torgada ao próprio vencedor da con-
corrência.

11. Tôdas as despesas e impostos re-
lativos à operação em referência cor-
rerão por conta do comprador.

12. Ercarado despacho final pelo Sr.
Presidente do Banco, será imediata-

CAIXA_ ECONÔMICA FEDERAL
PE BRASILIP

CONCORRÊNCIA POBLICA
N9 3-69

(Edital publicado no Diário Oficial
da União de 13 de maio de 1969 —
seção 1 — Parte II — Páginas 1.158-
1,159) ,

Retificago

No primeiro parágrafo,
Onde se lê: "... 50 (cinqüenta)

cases do tipo CM-1 na AAVI — (Área
Alfa),"

Leia-se: "... 50 (cinqüenta) catas
do tipo CM-2 e 50 (cinqüenta) casas
do tipo CM-1 na AAVI (Arca Alfa)."

No item 59,
Onde se lê: "... ou entre qualquer

norma de união.",
Leia-se, "... ou entre qualquer for-

ma de união".

MINISTáRIO
DOS TRANSPORTES

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAI.]
S. A.

Superintendência Geral
'	 de Material

CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 07-69.
A Rede Ferroviária Federal S.A., tor-

na público, de ordem do Sr. Presidenteg
que receberá em sua sede, à Praça Du..
que de Caxias, 86 3° andar, Rio de
Janeiro-GB, às 15 horas do dia 9 de ju-
nho dg 1969, propostas para fornecimenr
to, pela Indústria Nacional, de 200 (du.
zentos) vagões-tanque, com capacidade
para 42 m3., bitola métrica, destinados
a transporte de derivados de petróleo.

Exigir-se-á prévia qualificação das fir-
mas interessadas.

Todos os esclarecimentos relativos ao
assunto, poderão ser obtidos junto ao
Departamento de Compras, no enderêço
acima indicado.

Rio de Janeiro, 6 de maio de 1969.
Fernattelo Lugarinho, Chefe do Deputa.',
mento de Compras.

. Dias: 19, 20 e 21-5-1969.
•n••n•nnn••••••••••!.	 nn•n••nn•kim

•

MULOS -41USCAIIS
Com MI olterações do Decreto-lei n' 238 de 284.-67.

c dt Lei n' 5.30S, da 7r7.•ór

DIVULGAÇÃO N• 1.022

/?RECO: NCr$ 040

A VENDAt

Ara Guanabara -

OcçÃo de Vendas: Avenida Rodrigitca Alves no D

Agência h Ministêxio da Fazenda 	
(

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembedno Postrl

Em Brasília

Na sede do D.1.No

-1,,,~••n••n•••n•••••••••••~•-••........16.7 +1,..~.2•,•.2:•••• ••••••n••••4•

317NDO DE GARANTIA

DO TEMPO DE SERVIÇO
(DIVULG. AÇA° N 98IL

, Preço* KCeS 0,25

- A V2NDA

Cuanabako
Agência 1 Ministério da Fazenda

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1
Atendc-co a pedidos pelo Serviço de Reembalso Postas

Em 3rasíli
Na sede do DIN

-
01%0 DÊSTR EXEMEMR.;: Nal 0,16


